
Prot. APAMB/APPBO/288/2016/RG  
 
San Donato Milanese, 23/09/2016 
 
 
Oggetto: Bando 2016/S 158-286023 emesso da Syndial SpA avente ad oggetto 
“Realizzazione di Misure di Prevenzione presso l’area Darsena del porto industriale di 
Porto Torres” - Risposte alle richieste di chiarimento 
 
 
Risposte a richieste di chiarimenti 
 
Con riferimento al Bando di Gara relativo all’Appalto indicato in oggetto, nel seguito viene 
fornita la risposta alle seguenti richieste di chiarimenti pervenute: 
 
 

- Quesito 1 - 
 

Quesito:  
 
“Egr. Sig. Romano, in riferimento al bando di gara perla realizzazione di misure di prevenzione 
presso l’area Darsena del porto industriale di Porto Torres con scadenza il 03/10/2016, 
chiedete per entrambi i lotti l’iscrizione alla Categoria 9 

-          Lotto 1 classe B; 
-          Lotto 2 classe D. 

Codesta impresa è iscritta alla categoria 9 classe C, visto l’art 9 comma 4  del Decreto 
120/2014 la classe C  ha come importo dei lavori di bonifica cantierabili fino ad €. 
2.500.000,00; mentre le opere di bonifica OG12 del lotto 1 è di €. 2.165.188 nettamente 
inferiore all’importo della classe C si chiede se possiamo partecipare con l’iscrizione 9 classe C. 
In attesa di un vs. celere riscontro si porgono cordiali saluti” 
 
Risposta: 
 
Il requisito dell’iscrizione alla categoria 9, classe B, viene riferito all’intero valore del lotto 1. 
Il lotto 1, però, comprende opere prevalenti e opere scorporabili per le quali, se singolarmente 
considerate, è sufficiente l’iscrizione in classe C. 
Pertanto, se a concorrere è un raggruppamento di tipo verticale, il requisito deve intendersi 
frazionabile ed essere ripartito tra mandataria e mandante, in misura corrispondente alle opere 
di rispettiva competenza. Trova applicazione, al riguardo, l’art. 48 comma 6 del D.Lgs. 
50/2016”.     
 

- Quesito 2 - 
 
Quesito: 
 
“Egr. Sig. Romano, ad integrazione all’email trasmessa in data 25/08/2016, la scrivente chiede 
un ulteriore informazione riguardante il lotto 1 categoria OG7 classifica IVbis; codesta impresa 
vuole partecipare a detta gara avente requisito OG7 IV, incrementato del 20% cosi come 
previsto dal codice degli appalti soddisfo la categoria di cui bando. Pertanto, si chiede se con 
questo requisito soddisfo il bando di gara. In attesa di un vs. celere riscontro si porgono 
cordiali saluti”; 
 
Risposta:  
 
Risposta affermativa precisando che la partecipazione dovrà rispettare quanto disposto dall'art. 
61 DPR 207/2010, tuttora in vigore, in virtù di quanto disposto dagli artt. 83 comma 2 e  216 
comma  14 del D.lgs. 50/2016. 
 



- Quesito 3 – 
 
Quesito: 
 
“si chiede se la domanda di partecipazione, con i relativi allegati di cui alla Sezione III, può 
essere unica per ambedue i lotti (aventi CIG diversi) e, quindi, presentata in un unico plico; 
oppure se occorre presentare istanza singola per ogni lotto, non essendo specificato nel bando 
di gara”; 
 
Risposta: 
 
la domanda di partecipazione può essere unica per i due lotti con l’accortezza di identificare in 
modo chiaro la documentazione comune ai due lotti rispetto a quella specifica afferente ad ogni 
singolo lotto. 
 

- Quesito 4 – 
 
Quesito: 
“Per il lotto n. 2  viene richiesta la Categoria Og12 Classifica III, trattasi di lavori di importo 
495.704,00  € per tale importo è sufficiente la classifica II, si chiede se si tratta di  un errore”; 

 
Risposta: 
 
Si conferma il requisito Categoria Og12 Classifica III, in quanto riferito all’importo stimato dei 
lavori (495.704 €) a cui è necessario aggiungere anche gli oneri della sicurezza per un importo 
stimato pari a 27.955,40 €. Pertanto l’importo complessivo stimato è pari a 523.659,40 €, per 
cui si richiede la Classifica III. 
 

- Quesito 5 - 
 
Quesito:   
 
“Tra i requisiti richiesti, Vi è l’ Indice di Frequenza inferiore o uguale a 18,2 per l’anno 2015, si 
chiede di confermare tale indice in quanto alla scrivente sembra essere troppo basso e 
limitante”; 
 
“Con riferimento alla procedura ristretta di cui all’oggetto la scrivente Società .. omissis 
...,  denota che tra i requisiti di carattere tecnico-organizzativo viene richiesto un IF piuttosto 
basso e precisamente inferiore o uguale a 18,2 per l’anno 2015. 
L’andamento infortunistico …omissis … è tendente alla riduzione dal 2007. Il peggioramento nel 
periodo di riferimento è dovuto a n. 2 infortuni alla medesima persona e imputati unicamente a 
carattere comportamentale ed è esclusa ogni causa tecnico-operativa. Gli infortuni sono stati 
gestiti, analizzati e sono state adottate azioni di sensibilizzazione  della persona e monitoraggi 
sui comportamenti della stessa nelle fasi di lavoro, a cura del RSPP. 
Siamo a chiedere se tali eventi possano essere estrapolati dagli indici aziendali e trasmessi a 
parte, unitamente alle azioni adottate, affinchè nel lavoro sia sempre alto il livello di attenzione 
del personale operativo. 
Consideriamo che gli infortuni  di cui sopra sono gli unici occorsi da inizio 2015 ad oggi. 
Ringraziando anticipatamente ed in attesa di Vs. cortese riscontro, si porgono cordiali saluti.”. 

 
Risposta: 
 
si conferma la soglia IF pari a 18,2. Si precisa che il calcolo dell’IF viene eseguito secondo 
quanto riportato nel Bando 2016/S 158-286023 alla sezione III.1.3 punto c: (numero di 
infortuni/ore totali lavorate)*10^6. Non vanno conteggiati gli infortuni in itinere.   
 

- Quesito 6 - 
 



Quesito: 
 
p.to III.1.1 lettera iv): si chiede se le attività oggetto del bando rientrano tra le attività in 
ambienti sospetti di inquinamento o ambienti confinati ai sensi del DPR n. 177/2011; in caso di 
risposta affermativa si chiede, inoltre, se il possesso di tale requisiti debba essere dichiarato da 
ciascuna società del RTI o dalla sola società che effettuerà direttamente i lavori in ambienti 
sospetti di inquinamento o in ambienti confinati;  

 
Risposta: 
 
si conferma che non è prevista la realizzazione di attività in ambienti confinati ai sensi del DPR 
n. 177/2011. 

 
- Quesito 7 - 

 
Quesito: 
 
p.to III.1.3 lettera a1): si chiede conferma che, in questa fase, sia sufficiente la 
presentazione di un’autodichiarazione in merito al possesso di un Sistema di gestione 
Ambientale con relativa certificazione ai sensi della Norma ISO 14001 la cui documentazione 
verrà eventualmente fornita su richiesta successiva della Committente; 
 
Risposta: 
 
Si conferma. 
 

- Quesito 8 - 
 
Quesito: 
 
p.to III.1.3 lettera a2): si chiede conferma che, in questa fase, sia sufficiente la 
presentazione di un’autodichiarazione in merito al possesso di un Sistema di Gestione della 
qualità e relativa certificazione ai sensi della Norma ISO 9001:2008, la cui documentazione 
verrà eventualmente fornita alla Committente qualora richiesta (ai sensi dell’art. 85 c. 5 del 
D.Lgs. 50/2016);  
 
Risposta: 
 
Si conferma. 
 

- Quesito 9 - 
 
Quesito: 
 
p.to III.1.3 lettera a3): si chiede conferma che, in questa fase, sia sufficiente la 
presentazione di un’autodichiarazione in merito al possesso dei requisiti in materia di sicurezza 
(ad eccezione della certificazione OHSAS 18001:2007) la cui documentazione verrà 
eventualmente fornita alla Committente qualora richiesta (ai sensi dell’art. 85 c. 5 del D.Lgs. 
50/2016); precisamente si chiede se i 6 punti previsti al paragrafo “Documentazione relativa 
alla sicurezza” debbano essere presentati già i questa fase oppure autodichiarati;  
 
Risposta: 
 
Come previsto nel Bando 2016/S 158-286023, dovrà essere prodotta la documentazione 
relativa alla lettera a3) punto 1 (certificazione OHSAS), mentre per quanto riguarda il punto 2 
(indice infortuni)  le relative informazioni dovranno essere autodichiarate, ferma restando la 
possibilità da parte dell’ente aggiudicatore di richiedere la documentazione in ogni momento 



del procedimento. Con riferimento, poi, ai 6 punti del paragrafo “Documentazione relativa alla 
sicurezza” il bando prevede la presentazione dei relativi documenti.  
 
 

- Quesito 10 - 
 
Quesito: 
 
p.to III.2.3) Informazioni relative al personale responsabile dell’esecuzione del 
contratto di appalto: si chiede se sia obbligatoria l’indicazione dei nomi e delle qualifiche 
professionali del personale incaricato dell’esecuzione del contratto di appalto.  
 
Risposta: 
 
non avendo apposto il flag nell’riquadro, non sono richiesti nomi e qualifiche. 
 

- Quesito 11 - 
 
Quesito: 
 
“In riferimento al bando di gara UE riportato in oggetto, siamo con la presente a chiedere i 
seguenti chiarimenti:  
A) Nel caso in cui, per ottemperare ai requisiti di capacità tecnica relativamente alle categorie 
SOA indicata nel bando, fosse necessario ricorrere ad avvalimento siamo a richiedere: 
A.1) E’ necessario dichiararlo in questa fase?  
A.2) E’ necessario indicare il solo nominativo della società ausiliaria oppure è necessario 
presentare anche tutta la documentazione come previsto dal Codice degli Appalti? 
A.3) In caso di RTI tra due società, ove una partecipa con il requisito mediante avvalimento, 
come viene calcolato l’indice di frequenza (IF)? 
 
Risposta:  
 
A.1) Fermo restando il limite di cui all’art. 89 comma 10 del D. Lgs n. 50/2016, l ’eventuale 
ricorso all’avvalimento va dichiarato già in questa fase. A tale proposito, infatti l’art. 89 del d. 
lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, comma 1, ai fini dell’avvalimento: 

1) indica la documentazione necessaria a dimostrare l’idoneità dell’ausiliaria e la 
disponibilità dei mezzi necessari per tutta la durata dell’appalto;  

2) prescrive che tale documentazione sia allegata alla domanda di partecipazione. 
 
A.2) Se oggetto di avvalimento sono i requisiti minimi di partecipazione, previsti a pena di 
esclusione, la sola indicazione del nominativo della società ausiliaria non è sufficiente ai fini 
della prequalifica. Alla domanda di partecipazione dovrà essere allegata tutta la 
documentazione richiesta dall’art. 89 c. 1 del Codice (vale a dire: 1) attestazione SOA 
dell’ausiliaria; 2) dichiarazione dell’ausiliaria attestante il possesso dei requisiti generali ex art. 
80, i requisiti tecnici e le risorse oggetto di avvalimento; 3) dichiarazione di impegno 
dell’ausiliaria verso il candidato e verso la stazione appaltante; 4) contratto di avvalimento. 
 
A.3) Si terrà conto anche dell’indice di Frequenza della società ausiliaria sulla base delle 
attività, stimate percentualmente in fase di candidatura, che la stessa svolgerà. 
 

 
- Quesito 12 - 

 
Quesito: 
 
“Buonasera,con riferimento alla procedura in oggetto, Bando di gara, Sezione III,  III.1.1 
Autodichiarazioni: 



- nella sezione “Documenti di gara” non troviamo il  modulo “Documento di Gara Unico 
Europeo (DGUE) 

- chiediamo conferma che non sono presenti  modelli di dichiarazione  ai sensi dell’art. 80 
del D.Lgf 18 Aprile 2016 n. 50” 

 
 
Risposta:  
 

- per il  modulo “Documento di Gara Unico Europeo (DGUE) si conferma il percorso 
indicato nel Bando 2016/S 158-286023: Fornitori/Gare e Appalti/Documenti di 
Gara/Documento di gara unico europeo. Si allega alla presente detto modulo e l’hard 
copy della pagina del portale Eni: 

 

-  
 
-  Si allega alla presente il modulo “Documento di Gara Unico Europeo (DGUE)”. 
 
- Non vi sono altri documenti citati nel bando che siano da scaricare dal sito 

https://eprocurement.eni.it. 
 

- Quesito 13 - 
 
Quesito: 
 
“La sottoscritta impresa … omissis …, in possesso di attestazione SOA per le categorie, tra le 
altre,  OG7 classifica VIII e OG12 classifica V, interessata alla procedura in oggetto per il Lotto 
1, chiede se  può partecipare in costituenda ATI in qualità di capogruppo, dove la mandante 
(con quota di partecipazione minoritaria) è in possesso del requisito relativo all’iscrizione alla 
categoria 9 B, precisando che la sottoscritta impresa è iscritta alla categoria 9 C.” 
 
Risposta: 
 
Il requisito dell’iscrizione alla categoria 9, classe B, viene riferito all’intero valore del lotto 1. 
Il lotto 1, però, comprende opere prevalenti e opere scorporabili per le quali, se singolarmente 
considerate, è sufficiente l’iscrizione in classe C. 
Pertanto, se a concorrere è un raggruppamento di tipo verticale, il requisito deve intendersi 
frazionabile ed essere ripartito tra mandataria e mandante, in misura corrispondente alle opere 



di rispettiva competenza. Trova applicazione, al riguardo, l’art. 48 comma 6 del D.Lgs. 
50/2016.     
 
 

- Quesito 14 – 
 
Quesito: 
 
Buonasera, in merito alla procedura di gara per i lavori di "Realizzazione di Misure di 
prevenzione presso l'area Darsena del porto industriale di Porto Torres" Lotto 1 e Lotto 2 si 
richiede se è previsto il ricorso all'avvalimento in riferimento alla Cat. OG12 e, in caso 
affermativo , se è necessario in questa prima fase allegare qualche modello e/o 
documentazione dell'impresa ausiliaria. 
Si chiede inoltre se è disponibile il modello DGUE appositamente previsto per la suddetta 
procedura oppure è possibile utilizzare il modello DGUE tipo. 
 
Risposta: 
 
Fermo restando il limite di cui all’art. 89 comma 10 del D. Lgs n. 50/2016, l’eventuale ricorso 
all’avvalimento va dichiarato già in questa fase. A tale proposito, l’art. 89 del d. lgs. n. 50 del 
18 aprile 2016, comma 1, ai fini dell’avvalimento: 
1) indica la documentazione necessaria a dimostrare l’idoneità dell’ausiliaria e la disponibilità 
dei mezzi necessari per tutta la durata dell’appalto;  
2) prescrive che tale documentazione sia allegata alla domanda di partecipazione. 
 

- Quesito 15 - 
 
Quesito: 
 
“Buon pomeriggio, la scrivente chiede di aver maggiori informazioni in merito all’iscrizione 
all’Albo Gestori Ambientali, e in particolare: 
1) il requisito deve essere posseduto al momento della partecipazione alla gara o può essere 
acquisito prima della stipula del contratto?  
2) Dovendo partecipare in ATI il requisito deve essere posseduto dalla capogruppo o anche 
dalla mandante? 
 
Risposta: 
 
1) Deve essere posseduto al momento della presentazione della domanda di partecipazione 
alla gara, in quanto: 
 
a) si tratta di un requisito di capacità professionale e tecnica richiesto a pena di esclusione 
dalla gara; 
b) il bando richiede espressamente che il candidato (non il contraente) dia evidenza del 
possesso di tale requisito a pena di esclusione della gara. 
 
2) in conformità a quanto previsto dall’art. 48 del D.Lgs. 50/2016, in caso di raggruppamenti 
orizzontali il requisito deve essere posseduto da tutti i partecipanti, mentre, in caso di 
raggruppamenti verticali (ammessi solo per il lotto 1) il requisito può essere ripartito tra 
mandataria  e mandanti. In tale ipotesi, la mandataria dovrà essere iscritta alla classe 
corrispondente alle opere prevalenti e la mandante alla classe corrispondente alle opere 
scorporabili di propria competenza.  
Infatti, ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 50/2016, nel caso di lavori: 
a) i raggruppamenti temporanei sono ammessi se gli imprenditori partecipanti al 
raggruppamento […] abbiano i requisiti di cui all’art. 84 (art. 48, comma 2); 
b) la ripartizione dei requisiti tra mandataria e mandanti è prevista per i soli raggruppamenti 
verticali e limitatamente ai requisiti frazionabili (cfr. art. 48, comma 6). 
 



Occorre poi distinguere tra lotto 1 e lotto 2: 
a) il lotto 2 non prevede opere scorporabili e, pertanto, non essendo ammessi raggruppamenti 
verticali, i requisiti devono essere posseduti da tutti i partecipanti al raggruppamento 
(orizzontale); 
b) il lotto 1 prevede opere scorporabili, pertanto, essendo ammessi raggruppamenti verticali, è 
possibile la ripartizione dei requisiti tra mandataria e mandanti (nel solo caso si opti per un 
raggruppamento verticale). Il requisito dovrà però intendersi frazionabile ed essere richiesto a 
mandataria e mandante in misura corrispondente alle opere di rispettiva competenza. 
 
 

- Quesito 16 - 
Quesito:  
 
In riferimento al bando di gara in oggetto, con la presente siamo cortesemente a richiederVi il 
percorso esatto per poter scaricare il Documento di Gara Unico Europeo (DGUE) specifico, da 
allegare alla domanda di partecipazione, in quanto seguendo il  percorso indicato a pag. 7 (1^ 
riga) del bando stesso non riusciamo a trovarlo.  
 
Risposta: 
 
il documento si trova esattamente facendo il percorso indicato nel bando: Fornitori/Gare e 
Appalti/Documenti di Gara/Documento di gara unico europeo. Viene allegato alla presente.  
  

- Quesito 17 - 
Quesito:  
 
Chiediamo inoltre se, oltre al facsimile di dichiarazione sostitutiva del Certificato di Iscrizione 
alla C.C.I.A.A. da noi già individuato sul Vs. sito, sono disponibili altri modelli da scaricare (e 
relativo percorso) sui quali redigere le autodichiarazioni di cui al punto III.1.1)  - pag. 6 -
del  bando  medesimo.  
 
Risposta: 
 
no, non sono presenti altri form (e relativi percorsi) , se non quelli già indicati nel bando. 
 
 

Syndial SpA 
Il Responsabile Unico del Procedimento 

Ing. Giuliano Romano 
 


